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Anotace
Tato práce se zabývá automatickou detekcí a rozpoznáváním registračních
značek vozidel (SPZ). V teoretické části jsou představeny základní principy
a algoritmy detekce objektů a optického rozpoznávání znaků. Praktická část
je věnována přípravě vlastních datasetů. Na nich jsou poté trénovány a testo-
vány algoritmy pro detekci objektů v obraze založené na neuronových sítích
a testovány algoritmy pro optické rozpoznávání znaků. Ty jsou následně
kombinovány pro účely detekce a rozpoznávání SPZ. Na základě výsledků
testování je nalezena nejlepší kombinace těchto algoritmů. Na závěr je tato
kombinace otestována na několika obrazech SPZ a je uveden praktický pří-
klad využití výsledků této bakalářské práce.

Klíčová slova
Rozpoznávání SPZ, Detekce objektů, Konvoluční neuronové sítě, Počítačové
vidění, OCR, YOLO, Faster R-CNN, OpenALPR, Tesseract OCR

Annotation
This thesis is focused on automatic license plate detection and recognition.
In the theoretical part the basic principles and algorithms of object detection
and optical character recognition are introduced. The practical part deals
with its own datasets preparation. These datasets are then used for ob-
ject detection algorithms based on neural networks training and testing and
also for optical character recognition algorithms testing. In the next step
these algorithms are combined for the purposes of license plate detection and
recognition. Based on results the best combination of these algorithms is
found. In the end this combination is tested on several license plate images
and an example of practical usage of this thesis results is given.
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Úvod

Systémy pro detekci a rozpoznání SPZ mají v motoristickém prostředí ce-
lou řadu uplatnění. Můžeme je najít u silnic, kde snímají SPZ vozidel, které
například porušili rychlost. Své uplatnění mají také na parkovištích s omeze-
ným přístupem, kde takový systém na základě rozpoznané SPZ určuje, která
vozidla mají povolený vjezd na dané parkoviště, a která nikoliv. Takové sys-
témy lze najít nejen na veřejných parkovištích, ale i na branách pro vjezd na
soukromé pozemky, či do osobních garáží. Na placených parkovištích může
být na základě rozpoznané SPZ při vjezdu a odjezdu vozidla automaticky
vypočítán poplatek za parkování.

Pro účely detekce a rozpoznání SPZ se tato bakalářská práce zabývá
dvěma odvětvími počítačového vidění. Prvním z nich je detekce objektů. V
teoretické části jsou představeny základní principy detekce objektů, několik
modelů založených na neuronových sítích a způsoby jejich vyhodnocení a
porovnání. Dva z těchto algoritmů jsou pak v praktické části natrénovány na
vlastním datovém setu. Tyto natrénované algoritmy slouží k získání lokace
SPZ v obraze.

Znalost této lokace je důležitá pro získání výřezu SPZ z původního ob-
razu. Vyříznutá SPZ je pak předložena jednomu z algoritmů pro optické roz-
poznávání textů, což je druhé odvětví metod počítačového vidění, kterým
se tato bakalářská práce zabývá. Zde jsou v teoretické části rovněž předsta-
veny základní principy tohoto odvětví a to jak obecné, tak přímo principy
rozpoznávání SPZ. Také jsou zde popsány dva algoritmy. Jeden přímo pro
účely rozpoznávání SPZ a druhý se širokou aplikací pro rozpoznávání textů.

Závěr praktické části je věnován kombinací různých přístupů rozpozná-
vání SPZ. Jsou zde implementovány dva algoritmy pro detekci textů SPZ
a hodnotí se jejich úspěšnost a rychlost jak samostatně, tak v kombinaci s
oběma natrénovanými modely pro detekci objektů SPZ.
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1 Teoretická část

1.1 Rozpoznávání registračních značek
Registrační značky (zkráceně RZ) slouží jako jednoznačné a unikátní iden-
tifikační označení každého motorového vozidla, přívěsu, či návěsu. Termín
registrační značka je oficiální legislativní název zavedený v České republice
roku 2001. Nicméně v praxi se stále více používá termín státní poznávací
značka (zkráceně SPZ).

Od rozmachu metod počítačového vidění se tyto metody začaly hojně
využívat i pro účely automatického rozpoznávání SPZ a v současnosti exis-
tuje celá řada komplexních, již vyvinutých systémů pro tyto účely. Jedním z
nich je GPP LPR od společnosti GREEN Center, největší české společnosti
vyvíjející parkovací systémy. Tento systém se vyznačuje vysokou přesností a
nízkou chybovostí při rozpoznávání znaků SPZ. Poskytuje i celou řadu do-
plňkových funkcí pro větší komfort při parkování, jako je například navádění
nově přijíždějícího auta na nejbližší volné parkovací místo [4].

Existuje také už i velké množství softwarových programů zajišťujících
rozpoznání SPZ po předložení obrazu z kamery. Jedním z nich je Carmen od
maďarské společnosti Adaptive Recognition, který se vyznačuje schopností
čtení registračních značek všech států světa a má široké využití nejen na
parkovištích, ale i v dopravě [2].

Tyto systémy a softwarové programy jsou ovšem velmi drahou záležitostí.
V současné době je k dispozici již celá řada volně dostupných (tzv. open-
source) technologií, pomocí kterých se dá softwarová část této problematiky
zaštítit. Co se týče hardwaru, na kterém se dá takový systém poté imple-
mentovat, tak se jako ideální řešení jeví mikropočítač Raspberry Pi s jeho
oficiálním kamerovým modulem V2. Tento celý hardwarový set se dá poří-
dit do 1500 Kč. V porovnání s cenou hotových systémů, která se pohybuje
v řádech deseti tisíců korun je to zanedbatelná částka.

Ovšem, že profesionální systémy jsou mnohem lépe vyladěné a poskytují
mnoho užitečných doplňkových funkcí. Pro běžné použití však postačuje i
systém postavený na volně dostupných softwarových technologiích a zmíně-
ném hardwaru.
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1.2 Rozpoznávání obrazů a detekce objektů
Detekce objektů je úloha počítačového vidění umožňující identifikovat a kla-
sifikovat objekty v obraze, nebo ve videu. Algoritmus nalezne pozici objektu
a nakreslí kolem ní rámeček. Každý nalezený objekt je dále klasifikován do
jedné ze tříd a je také vyjádřena míra důvěry pro náležitost k příslušné třídě.

Detekce objektů (Object Detection) je často zaměňována s jinou úlohou
počítačového vidění, a to sice s rozpoznáváním obrazů (Image Recognition).
Algoritmy pro rozpoznávání obrazů na rozdíl od těch pro detekci objektů
poskytují pouze informaci o tom, jaký objekt se v daném obraze nachází.
Neposkytují však informaci o počtu objektů v obraze, nebo o jejich přesné
lokaci. Například, když bude algoritmu pro rozpoznávání obrazů předložen
obrázek, na kterém jsou dva psi, tak vrátí jen informaci o tom, že na obrázku
je pes. Na rozdíl od algoritmu pro detekci objektů, který rozpozná v obrázku
dva psy a vrátí i jejich přesnou lokaci v podobě rámečků okolo každého z
nich [1]. Rozdíl mezi úlohou detekce objektů a rozpoznání obrazů je možné
vidět na obrázku 1.

Obrázek 1: Rozdíl mezi dvěma úlohami počítačového vidění - rozpoznáváním
obrazů a detekcí objektů [1]

Pro účely této bakalářské práce je důležité vědět nejen, že se v obraze
nachází SPZ, ale také přesný počet SPZ v obraze a jejich umístění, aby
mohla být oblast SPZ z obrazu vyříznuta a dále předána algoritmu pro
rozpoznání textů SPZ. Z tohoto důvodu se tato bakalářská práce dále zabývá
jen algoritmy pro detekci objektů.
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1.2.1 Typy algoritmů
Pro úlohu detekce objektů existují v zásadě dva typy algoritmů a oba z nich
jsou založeny na strojovém učení. Prvním typem jsou tradiční algoritmy,
které můžeme zařadit k expertním systémům. Zakládají se totiž na rozpo-
znávání různých vlastností (Features) daného obrazu (Feature Engineering),
jako jsou například identifikace skupin pixelů, nebo histogramu hran. Tyto
vlastnosti jsou pak přidány do regresivního modelu (Classifier with shallow
structure), který slouží jako klasifikátor a predikuje umístění daného objetu
a také rámeček pro vizualizaci jeho lokace. Pro účely tohoto klasifikátoru
může být použita neuronová síť.

Obrázek 2: Rozdíl mezi dvěma typy algoritmů pro detekci objektů - tra-
dičními (a) a těmi založenými pouze na hlubokých neuronových sítích (b)
[16]

Druhým, modernějším a v současnosti více používaným typem jsou me-
tody detekce objektů založené pouze na neuronových sítích. Rozdíl mezi
těmito dvěma typy algoritmů je popsán na obrázku 2.


[…]


Obrázek 30: Blokové schéma parkovacího systému - příklad praktického vy-
užití YOLO a OpenALPR pro účely detekce a rozpoznávání SPZ
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3 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nastudovat problematiku počítačového vi-
dění pro účely detekce a rozpoznávání textů SPZ, provést rešerši problema-
tiky rozpoznávání SPZ a implementovat dostupný model. Následně navrh-
nout model pro detekci objektů SPZ, natrénovat ho a otestovat na vlastních
datech. V teoretické části byly krátce představeny již dostupné fungující sys-
témy pro detekci a rozpoznávání SPZ. Následoval úvod do dvou, pro tuto
problematiku stěžejních, odvětví počítačového vidění. Prvním z nich byla
detekce objektů a druhým z nich optické rozpoznávání znaků. Kromě zá-
kladních principů každého odvětví zde bylo popsáno i několik algoritmů pro
řešení této problematiky.

V úvodu praktické části byl popsán proces vytváření vlastních trénova-
cích a testovacích datasetů. Následovala implementace dvou algoritmů pro
optické rozpoznávání znaků. Prvním z nich byl pro tuto problematiku obecný
algoritmus Teseract OCR a druhým specializovaný algoritmus pro rozpo-
znávání textů SPZ OpenALPR. Oba z nich byly otestovány na vytvořených
testovacích sadách a lepších výsledků dosáhl algoritmus OpenALPR. Pro
zlepšení výsledků těchto algoritmů byly pomocí vytvořených trénovacích da-
tasetů natrénovány tři modely pro detekci oblasti SPZ v obraze, konkrétně
dva modely YOLOv5 a jeden model Faster R-CNN. Schopnost těchto modelů
detekovat oblast SPZ byla vyhodnocena na jedné z testovacích sad. Nejlepší
dva modely z hlediska úspěšnosti detekce oblasti SPZ, jeden z modelů YO-
LOv5 a model Faster R-CNN, byly poté použity v kombinaci s oběma
z algoritmů pro rozpoznávání textů SPZ.

Nejlepšího výsledku, průměrné úspěšnosti rozpoznání SPZ 77.98 %, do-
sáhla kombinace natrénovaného detektoru objektů SPZ YOLOv5 s knihov-
nou pro rozpoznávání textů SPZ OpenALPR. V praxi by však úspěšnost
měla být vyšší, neboť zde budou SPZ snímány pod vodorovným úhlem.
Tato situace je demonstrována v tabulce, která se nachází v příloze. Na úpl-
ném závěru praktické části je popsán příklad možného využití výsledků této
bakalářské práce pro účely jednoduchého parkovacího systému.

Výsledek průměrné úspěšnosti rozpoznání by mohl být zlepšen, pokud
by byla zvýšena úspěšnost detekce oblasti SPZ. Toho by se dosáhlo větším
množstvím trénovacích dat obsahujícím zejména více SPZ pod různými úhly.
Úspěšnost detekce textů SPZ by mohla být zvýšena přidáním algoritmu pro
vyrovnání naklopené SPZ do vodorovné polohy.
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Detekovaná oblast SPZ se
100 % okolím

Čas detekce
oblasti SPZ

Seznam kandidátů s hodnotami
důvěryhodností

Čas rozpoznání
textu SPZ

670 ms

1. VT809T na 88.54 %
2. VT8O9T na 85.42 %
3. VT8Q9T na 81.54 %
4. VT8D9T na 81.32 %
5. V809T na 79.26 %

119.54 ms 789.54 ms

770 ms

1. KI3GC na 88.01 %
2. KI43GC na 83.53 %

3. KI8GC na 83.43 %
4. KIBGC na 82.89 %
5. KISGC na 81.46 %

41.27 ms 811.27 ms

710 ms

1. 325J521 na 92.91 %
2. 3Z5J521 na 84.74 %
3. 32SJ521 na 83.14 %
4. 325J5Z1 na 82.68 %
5. 325JS21 na 82.63 %

29.27 ms 739.27 ms

800 ms

1. ZG8297I na 92.95 %
2. ZG82S7I na 85.68 %
3. 2G8297I na 83.68 %
4. Z68297I na 83.28 %
5. ZG82B7I na 83.01 %

32.91 ms 832.91 ms

790 ms

1. VZ09O9MD na 93.83 %
2. VZO9O9MD na 91.35 %
3. VZ0909MD na 91.31 %
4. VZO909MD na 88.83 %
5. VZD9O9MD na 88.71 %

42.30 ms 832.30 ms

840 ms

1. HGAS1802 na 92.59 %
2. HGAS18D2 na 86.52 %
3. HGAS18O2 na 86.34 %
4. HGAS18Q2 na 85.8 %
5. HGAS18G2 na 85.38 %

34.91 ms 874.91 ms

820 ms

1. ZG4513R na 89.8 %
2. ZG513R na 82.45 %

3. ZG451BR na 81.66 %
4. ZG451SR na 80.49 %
5. ZG451R na 79.76 %

33.27 ms 853.27 ms

730 ms

1. ZG4269AC na 89.96 %
2. ZG269AC na 84.45 %
3. ZG42G9AC na 83.2 %
4. ZG42B9AC na 82.77 %
5. ZG42S9AC na 82.04 %

35.65 ms 765.65 ms

830 ms

1. EDAL551 na 92.06 %
2. JEDAL551 na 89.41 %
3. 8EDAL551 na 88.8 %
4. E0AL551 na 83.83 %
5. EOAL551 na 83.78 %

38.84 ms 868.84 ms

780 ms

1. BV593KX na 88.83 %
2. HBV593KX na 88.62 %
3. BV59SKX na 83.79 %
4. BV59KX na 83.76 %

5. HBV59SKX na 83.58 %

39.72 ms 819.72 ms

Obraz
YOLOv5 2 OpenALPR

Celkový čas detekce a
rozpoznání SPZ
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