# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent BP

Jméno bakaláře: Michael Bosák

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Detekce a rozpoznávání SPZ

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 | Formální a obsahová stránka práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se věnuje problematice automatické detekce registračních značek vozidel v obraze a jejich čtení. Teoretická část je zpracována kvalitně, student popisuje aktuální metody a z textu vyplývá, že jim dostatečně porozuměl. Práce obsahuje některé formální nedostatky, mj. algoritmus detekce objektů nekreslí rámečky, není vhodné citovat wikipédii a citace se neuvádí na konce odstavců, ale přímo na relevantní místo v textu. Angl. slovo "features" se překládá jako "příznaky" a ne "vlastnosti". V textu se vykytuje několik dalších formálních a faktických nedostatků. Tyto nedostatky se projeví i při experimentálním vyhodnocování. Např. není zřejmé jestli se augmentovali i testovací data v úloze detekce SPZ. Tato technika existuje (tzv. test time augmentation), ale student toto nepopisuje a ani neporovnává výsledky s ní a bez ní. Prosté průměrování úspěšností dosažených na sadách různé kardinality není vhodné, víc vypovídající by byl vážený průměr. Není vysvětleno jak se spočte úspěšnost Levenshteinovi vzdálenosti. U trénování sítě chybí popis některých důležitých vlastností trénovacího procesu. Tabulka 3 obsahuje pravděpodobně nesprávná čísla a je v rozporu s Tabulkou 7. Jako nejlepší systém student uvádí YOLO+OpenALPR, ovšem porovnává top-10 skóre vs. top-1 skóre u zbylých systémů.

Otázka: Popište význam rozdělení dat na trénovací, validační a testovací sadu. Zaměřte se na využití validačních dat v úloze trénování neuronové sítě.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Marek Hruží, PhD

Pracoviště oponenta BP: KKY

10.6.2021

Datum

Podpis